
 1  

COMUNE DI ROCCADASPIDE (SA) 
Cod. Fisc.: 82001710654 

Via G. Giuliani 6 – tel 0828948201 – fax 0828948237 
BANDO DI GARA 

OGGETTO DELL’APPALTO: Lavori di manutenzione straordinaria edificio scolastico L.go Fratelli del 
Giudice - Importo complessivo (compreso oneri per la sicurezza): Euro 97.420,66, di cui Euro 
93.957,96 per lavori soggetti a ribasso, Euro 3.462,70  per oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta) - C. U. P. H46E12000420001 - C. I. G. 6449250974 
 
Bando di gara con procedura aperta per l’affidamento della esecuzione dei lavori di importo inferiore 
alla soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 53, 
comma 2, lett. a) e art. 83 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; l.r. n. 3/07 e s.m.i.) 
 
Amministrazione aggiudicatrice: comune di Roccadaspide  
I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale:  
Comune di Roccadaspide Ufficio Tecnico, Sett. llpp Via G. Giuliani, 6 Roccadaspide 84069 
Tel.0828/948201 Fax.947105 utc.roccadaspide@libero.it  www.comune.roccadaspide.sa.it. 
I.2) Provvedimento di approvazione della procedura e fonti di finanziamento  
Determina indizione gara: n° 407 del 27/10/2015 – reg. gen. n° 1178 del 28/10/2015 
Fonte di finanziamento: programma straordinario stralcio degli interventi urgenti sul patrimonio scolastico 
finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 
degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici , secondo stralcio Regione Campania – Delibera 
Cipe n° 06/2012 pubblicata sulla GURI del 14.04.2012 n° 88 
I.3) Pubblicazione del bando e dell’esito ai sensi dell’art. 66, comma 7, e dell’art. 122, comma 5, del D.Lgs 
163/06 
I.4) Luogo di svolgimento della gara  
Le sedute della commissione di gara saranno comunicate ai concorrenti partecipanti con avviso inviato via 
fax o pec e  pubblicato all’Albo on line almeno tre giorni prima dell’apertura delle offerte, in quanto va 
costituita la commissione, da nominarsi successivamente alla scadenza di ricezione delle offerte 
1.5) Termine di presentazione delle offerte : Le offerte dovranno pervenire entro le ore ore 12,00 del giorno 
15/12/2015 
II.1) Oggetto e luogo di esecuzione : L’appalto riguarda la esecuzione delle opere relative alla sistemazione 
dei locali di un edificio comunale sito in Roccadaspide capoluogo adibito a nido per bambini. 
II.2) Durata dell’appalto e tempi di esecuzione: tempo utile per ultimare i lavori compresi nell’appalto è quello 
definito in sede d’offerta ed accettato dall’amministrazione aggiudicatrice. Esso non dovrà essere superiore 
a 159 (centocinquantanove) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna e comunque non 
inferiore a 95 (novantacinque  giorni) a garanzia della qualità e della buona riuscita a regola d’arte delle 
lavorazioni. I giorni sono naturali e consecutivi e decorrono dalla data di consegna dei Lavori. 
III.1) Importo a base di gara Importo a base d’appalto: €   97.420,66 
a) per lavori (soggetto a ribasso): € 93.957,96 + IVA lavori a misura  
b) per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 3.462,70 + IVA  
III.2) Categorie delle lavorazioni  
II.1.2)Lavori edili cat.OG1 Cl.I  
III.3) Categorie valevoli ai fini del rilascio del certificato di esecuzione lavori (art. 22, DPR 34/2000 e s.m.i.): 
 OG 01 
III.4) Subappalto 
Il sub-appalto è ammesso nel rispetto dell’art. 118 del DLgs 163/06 e s.m.i. e secondo le disposizioni di cui 
al bando di gara 
IV.1) Documenti di gara  I documenti a base dell’appalto sono: Il progetto esecutivo, il capitolato speciale, il 
bando di gara, lo schema di contratto, ecc.. 
V.1) Soggetti ammessi alla gara  
Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs n. 163/2006 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 2  

in possesso dei requisiti specificati ai successivi punti della presente SEZIONE e secondo le modalità di cui 
agli artt. 92, 93 e 94 del DPR 207/2010 e s.m.i..  
Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’art. 37 del DLgs 163/06 e s.m.i., nonché i concorrenti stabiliti in altri Stati, ai sensi dell’art. 34 comma 1, 
lett. f-bis del DLgs 163/06 e s.m.i. alle condizioni di cui all’art. 3, comma 7, del D.P.R. 34/2000. In tal caso, 
l’impegno a costituire l’A.T.I. o il raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 37, 
comma 9, del DLgs 163/06 e s.m.i., deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto) e se vi siano 
imprese cooptate ai sensi dell’art. 92, 4° comma, del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché specificare le parti 
dell’opera secondo le categorie di cui al punto III.2) che verranno eseguite da ciascuna associata.  
La mancata o insufficiente indicazione dei suddetti elementi relativi alla forma di associazione, costituisce 
motivo di esclusione dalla gara.  
Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti che si trovano nelle cause di esclusione di cui all’art. 
38 del DLgs 163/06 e s.m.i..  
V.2) Concorrente italiano o stabilito in Italia. 
Essendo un appalto di importo inferiore a € 150.000, alla luce di quanto disposto all’art. 40, comma 8 del 
DLgs 163/06 e s.m.i., si applica l’Art. 90 del DPR 207/2010. - Requisiti per lavori pubblici di importo pari o 
inferiore a 150.000 euro (ex art. 28, D.P.R. n. 34/2000), che testualmente recita:  
“Fermo restando quanto previsto dall’articolo 38 del codice in materia di esclusione dalle gare, gli operatori 
economici possono partecipare agli appalti di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro 
qualora in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo:  
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo 
dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto 
tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è 
figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei 
lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a);  
c) adeguata attrezzatura tecnica.”  
Nel caso di impresa già in possesso dell’attestazione SOA rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui 
al D.P.R. 34/2000 e s.m.i. regolarmente autorizzata e in corso di validità, relativa ai lavori della categoria 
OG1, non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisitiV.3) Concorrente stabilito in altri 
Stati 
Ai sensi dell’art. 47 del DLgs 163/06 e s.m.i., per i concorrenti stabiliti in Stati diversi dall’Italia di cui all’art. 
art. 34, lett. f-bis), l’esistenza dei requisiti prescritti per la partecipazione delle imprese italiane riportati ai 
punti precedenti della presente SEZIONE, è desunta dalla documentazione prodotta secondo le normative 
vigenti nei rispettivi paesi. La qualificazione è comunque consentita alle stesse condizioni richieste per le 
imprese italiane. I relativi requisiti di partecipazione possono essere verificati con le modalità di cui all’art. 
38, commi 4 e 5, del DLgs 163/06 e s.m.i.. 
Le autocertificazioni, le certificazioni, i  documenti e l’offerta devono essere redatti in  lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata. 
VIII.1) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
a misura, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 53, comma 4, e 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione di cui alla 
SEZIONE VIII.3. 
VIII.2) Modalità di aggiudicazione 
L’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa verrà effettuata ai sensi degli artt. 86, 87, 88 e 
89 del DLgs 163/06 e s.m.i.., come di seguito specificato. 
VIII.2.1) Valutazione dell’offerta  
Conformemente a quanto previsto dal bando di gara, la Commissione di gara procederà alla 
valutazione delle offerte in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base 
degli elementi di valutazione di seguito indicati: 

a) prezzo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 3  

b) pregio tecnico  
c) tempo 

Ai sensi dell’art. 84 del DLgs 163/06 e s.m.i., la valutazione della migliore offerta è demandata ad una 
commissione giudicatrice.  
VIII.3)  MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE: 
L’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta che, avendo ottenuto il punteggio totale più alto, verrà 
ritenuta  economicamente più  vantaggiosa  in  base  alla  natura,  all’oggetto  e  alle  caratteristiche del 
contratto, tenendo conto dei criteri di cui al precedente punto VIII.1). 
Nel caso di offerte con uguale punteggio totale, l'aggiudicazione avverrà in favore dell'offerta che presenta 
il ribasso maggiore. Qualora anche i ribassi dovessero essere uguali l'aggiudicatario sarà individuato 
direttamente tramite pubblico sorteggio in deroga alle previsioni di cui all’art. 77 del R.D. 827/1924. 
Il  migliore  offerente verrà  così  individuato, fatta  salva  l'idoneità della  documentazione richiesta per 
la partecipazione alla gara. 
Sezione X – Informazioni di carattere amministrativo 
Presentazione dell’offerta  
L'offerta dovrà essere redatta in lingua italiana e presentata in un plico chiuso controfirmato e sigillato 
con bolli di ceralacca o simili sui lembi di chiusura a pena di esclusione, recante all'esterno : 

- denominazione del soggetto offerente; 
- oggetto della gara; 
- il giorno e l'ora della gara; 
- numero telefonico e numero di fax al quale far pervenire le eventuali comunicazioni; 
- il seguente indirizzo: 

 Al  Comune di ROCCADASPIDE – Via Giuliani, 6 -  84069 ROCCADASPIDE (SA); 
 
Il plico conterrà: n. quattro buste opache, anch’esse controfirmate e sigillate con bolli di ceralacca o 
simili sui lembi di chiusura a pena  di  esclusione,  sul  cui  frontespizio  dovrà  essere  chiaramente  
indicato  il  relativo contenuto che le contraddistingue e precisamente: 
Busta 1 -Documentazione amministrativa (vedi punto XI.2). 
Busta 2- Documentazione Tecnica (vedi punto XI.3).  
Busta 3 -Offerta economica (vedi punto XI.4) 
Busta 4 -Offerta Tempo (vedi punto XI.5) 
Il plico dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 10/03/2015 al 
seguente indirizzo: Comune di ROCCADASPIDE – Via Giuliani, 6 -  84069 ROCCADASPIDE (SA), con 
recapito a mano, a mezzo posta raccomandata o mediante agenzia di recapito. 
 XI.1) Termine di validità dell’offerta 
L’offerta è valida per 180 giorni, ai sensi dell’art. 75, comma 5, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) decorrenti 
dalla data di presentazione dell’offerta. 
Gli offerenti avranno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorso il suddetto 
termine. 
XI.2) Documentazione amministrativa (BUSTA n. 1) 
(vedi bando) 
XI.3 – DOCUMENTAZIONE TECNICA (BUSTA n. 2) 
(vedi bando) 
XI.4 - OFFERTA ECONOMICA (BUSTA n. 3) 
(vedi bando) 
Sezione XII – Esclusione dalla gara  
(vedi bando) 
SEZIONE XVI – Trattamenti dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dati personali), la Stazione 
Appaltante informa che procederà al trattamento dei dati personali forniti da ciascun concorrente con la 
presentazione dell'offerta. I suddetti dati saranno sottoposti a trattamento, automatizzato e non, 
esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative inerenti la presente procedura di gara.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 4  

Si rammenta che il conferimento di dati ha natura facoltativa, ma un eventuale rifiuto da parte della ditta 
concorrente non consentirà alla Stazione Appaltante di prendere in esame I’offerta. I suindicati dati non 
saranno comunicati a terzi, fatta eccezione per le competenti Pubbliche Autorità o soggetti privati in 
adempimento ad obblighi di legge. I dati non saranno oggetto di diffusione. Relativamente al trattamento dei 
dati raccolti con la presente procedura, i concorrenti avranno la facoltà di esercitare il diritto di accesso e 
tutti gli altri diritti di cui all'art. 7 del D.Lgs. 196/03. Titolare del trattamento è l’ing. Tommaso Maria Giuliani, 
responsabile dell’area tecnica- settore Tecnico Manutentivo dell’Amministrazione appaltante.  
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell'art. 10 del DLgs 163/06 e s.m.i. e degli artt. 4 e 6 della legge 241/90, Responsabile Unico del 
Procedimento è: Ing. Tommaso Maria Giuliani (tel. 0828-948201, fax 0828-947105, e-mail 
utc.roccadaspide@libero.it al quale è possibile chiedere informazioni e chiarimenti relativi alla gara in 
oggetto.  
RICHIESTA CHIARlMENTI 
Saranno prese in considerazione solo le richieste di chiarimento pervenute entro 7 giorni dalla scadenza di 
presentazione delle offerte. Le richieste di chiarimenti dovranno recare nell'oggetto e, ove spedite per 
lettera, sulla busta, la dicitura "Richiesta chiarimenti gara LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICIO SCOLASTICO L.GO FRATELLI DEL GIUDICE” . 
Le risposte alle richieste di chiarimento pervenute in tempo utile saranno fornite a mezzo fax (da comunicare 
nella richiesta)  

Firmato 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

Ing. Tommaso Maria Giuliani 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015


	BURC n. 69 del  23 Novembre 2015

